Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0694/2025
Em, 16 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA O CALÇAMENTO,
URBANIZAÇÃO E MELHORIAS NA
INFRAESTRUTURA DO BAIRRO COLINAS DO
PERÓ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando que sejam tomadas providências para o calçamento,
urbanização e melhorias na infraestrutura do Bairro Colinas do Peró, compreendendo as
Ruas 7 a 30.

Sala das Sessões, em 16 de abril de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda recorrente dos
moradores do Bairro Colinas do Peró, que enfrentam diariamente os transtornos
causados pela ausência de calçamento e de infraestrutura urbana básica nas referidas
vias, há 25 anos.

Atualmente, as Ruas 7 a 30 encontram-se em situação precária, com trechos de
difícil acesso, especialmente em períodos de chuva, quando a lama e os buracos se
tornam um obstáculo para o tráfego de veículos e a circulação de pedestres. A falta de
urbanização adequada compromete não apenas a mobilidade, mas também a segurança
e a qualidade de vida dos cidadãos.

Além disso, a ausência de drenagem eficiente contribui para o acúmulo de água e
para a proliferação de mosquitos e outros vetores de doenças, agravando ainda mais os
problemas enfrentados pela comunidade local.

A realização de obras de calçamento, urbanização e melhorias na infraestrutura
dessas ruas representa um avanço importante para o bairro, promovendo inclusão,
dignidade e melhores condições de habitação e trânsito para os seus moradores.

Assim, solicitamos ao Poder Executivo que adote as medidas necessárias para
atender a esta importante demanda, com a urgência que a situação requer, e contamos

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  com o apoio dos nobres colegas vereadores para sua aprovação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo